REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer  ao  Ministro  de  Estado  da  Saúde
informações  sobre  a  exoneração  de
servidores no âmbito Ministério.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro que,
ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE
pedido de informações:

1) Quantos servidores foram exonerados do órgão desde a posse do ex-
Ministro Nelson Teich? Encaminhar lista dos servidores exonerados,
com a descrição de sua origem, bem como a lista daqueles que foram
empossados, descrevendo o órgão de origem de cada um deles.

2) Encaminhar  cópia  integral  do  processo  que  resultou  na  edição  do
protocolo  para  o  uso  da  cloroquina  no  tratamento  do  Covid-19,
inclusive com as atas e listas de presença das reuniões realizadas
dentro e fora do Ministério.

JUSTIFICATIVA

Conforme amplamente divulgado pela imprensa, o atual Ministro da Saúde,
Marcelo Teich, vem promovendo uma ampla troca de servidores comissionados no
âmbito do Ministério da Saúde, mesmo em meio a uma das pandemias mais graves
da história da humanidade.

Da  mesma  forma,  a  imprensa  vem  divulgando  que  o  Ministro  vem
substituindo  servidores  com  experiência  na  área  da  saúde  por  militares  sem
qualquer  experiência  no  tema,  o  que  pode  colocar  em  risco  os  esforços  de
articulação e para a adoção de estratégias para o enfrentamento da pandemia do

*C
D2

01
28

84
04

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Coronavírus, já amplamente prejudicados em razão da postura do Presidente da
República.

Dessa forma, é imprescindível que a sociedade saiba como o Ministro está
montando sua equipe, de maneira a ter pleno conhecimento dos cuidados que vem
adotando para não prejudicar o enfrentamento da pandemia que já vitimou mais de 8
mil brasileiros.

Da mesma forma, é imprescindível que seja dada publicidade ao processo
que resultou na edição do protocolo para o uso da cloroquina para o tratamento da
Covid-19, tendo em vista a importância do tema para a população.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2020.

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL/SP

*C
D2

01
28

84
04

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.